
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL   10/07/2024 
 
COPIA 

ANNO 2024 
N. 30  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024-2026 
 
 

L'anno 2024 , il giorno 10 del mese di Luglio    convocato per le ore 20:30, con avviso e 
ordine del giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  

A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica, sono intervenuti: 
 
  Presente/Assente 
Scrignaro Luca Sindaco Presente 
Dorbolò  Fabrizio Vice Sindaco Presente 
Monai Paola Consigliere Presente 
Di Ronco Tiziano Consigliere Presente 
Tassotti Silvia Consigliere Presente 
Plozner Velia Consigliere Presente 
Maier Lorenzo Consigliere Presente 
Puntel Lucia Consigliere Presente 
Di Centa Alessio Consigliere Presente 
Boschetti Luca Consigliere Presente 
De Franceschi Lisa Consigliere Presente 
Boz  Andrea Consigliere Presente 
Maier Renata Consigliere Presente 

 
Assume la presidenza il sig. Scrignaro  Luca nella sua qualità di Sindaco 
 
Assiste il Segretario Gambino  Nicola. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopraindicato. 
 
E’ PRESENTE ALLA SEDUTA L’ASSESSORE ESTERNO CELSO PUNTEL. 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 2 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024-2026 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013, che ha 
introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP 2024-2026, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e che con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2024 è stata approvata la 1^Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 12/03/2024, è stato approvato il documento di attribuzione budget 
gestionale ai responsabili del servizio per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale di data odierna è stato approvato il Rendiconto 
relativo all’esercizio finanziario 2023 dando atto che dal prospetto dimostrativo del risultato 
di amministrazione al 31/12/2023 risulta quanto segue: 
 

 
Avanzo accantonato 
di cui Fondo crediti di dubbia esigibilità 

362.152,43 
322.738,05 

Avanzo vincolato per vincoli derivanti dalla 
legge e dai principi 
contabili 

201.309,69 

Avanzo vincolato per vincoli derivanti da 
trasferimenti 

536.967,77 

Avanzo vincolato per vincoli derivanti da mutui 90.209,95 
Avanzo vincolato per vincoli attribuiti dall’Ente 47.831,39 
Avanzo destinato 100.234,37 
Avanzo libero 478.796,25 
TOTALE 1.817.501,85 

 
 
RICHIAMATO l’art. 187, comma 2 e comma 3-bis, del D.lgs. 267/2000 disciplinante l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/03/2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 è stata applicata una quota di avanzo d’amministrazione 
presunto vincolato al 31 dicembre 2023 di Euro 98.073,45; 
 
RITENUTO con la presente variazione di applicare: 

• una quota di avanzo di amministrazione vincolato pari ad Euro 105.695,27, di cui : 
- Euro 45.495,27 (vincoli da trasferimenti) relativo a restituzione allo Stato della 
1^quota di fondi Covid-19 non utilizzati (euro 23.418,00), trasferimento per assistenza 
alunni con disabilità (Euro 1.794,88), contributo per gestione Tempio ossario di Timau 
(Euro 7.000,00), indennizzi per calamità naturali da trasferire a privati (Euro 1.000,00), 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 3 

reiscrizione fondi per opera “Rimozione tetti in amianto” (Euro 4.959,52) e opera relativa a 
“Recupero e valorizzazione Torre Moscarda” (Euro 7.322,87);  
- Euro 60.200,00 (vincoli da leggi) per manutenzione cimiteri comunali (Euro 
26.200,00) e manutenzione straordinaria viabilità comunali (Euro 34.000,00); 

• una quota di avanzo destinato a investimenti per euro 100.031,20 per manutenzione 
straordinaria viabilità comunali (Euro 31.300,00), per il cofinanziamento dell’opera 
“Realizzazione albergo diffuso presso l'edificio in località Laghetti di Timau” (Euro 
45.000,00) e per il cofinanziamento dell’opera “Realizzazione parco ludico con relative 
attrezzature, nonché adeguamento e realizzazione impianto di illuminazione presso la Torre 
Moscarda ed acquisto casette in legno” (Euro 23.731,20); 

• una quota di avanzo di amministrazione disponibile pari ad euro 373.097,00 per 
manutenzione viabilità comunali (Euro 95.000,00), incarichi tecnici (Euro 40.000,00), per 
completamento strutture a servizio del campo sportivo (Euro 2.150,00), per sistemazione 
beni del patrimonio immobiliare (Euro 110.725,00), per acquisto beni informatici e 
arredamento per uffici (Euro 14.500,00), per acquisto attrezzature per manutenzione del 
patrimonio comunale (Euro 2.000,00), per acquisto di terreni dal demanio dello Stato (Euro 
9.200,00),  per il cofinanziamento dell’opera “Lavori di ristrutturazione edilizia e 
completamento della malga Lavareit” (Euro 74.522,00) e dell’opera “Realizzazione parco 
ludico con relative attrezzature, nonché adeguamento e realizzazione impianto di 
illuminazione presso la Torre Moscarda ed acquisto casette in legno” (Euro 25.000,00) ; 

 
 
VISTI inoltre: 

- il Decreto della Regione FVG n. 32442/GRFVG del 11/07/2023 (prot. ente n.4397/2023) di 
concessione dell’aiuto a favore del Comune di Paluzza finalizzato alla riqualificazione del 
compendio malghivo denominato Malga Lavareit, per l’importo di Euro 298.088,00 a fronte di una 
spesa ammessa di Euro 372.610,00, prevedendo pertanto una compartecipazione da parte del 
Comune di euro 74.522,00; 

- il Decreto della Regione FVG n. 60528/GRFVG del 12/12/2023 (prot. ente n.7829/2023) con il 
quale è stato concesso al comune di Paluzza un contributo relativo al finanziamento di progetti 
unitari finalizzati alla creazione di alberghi diffusi o al potenziamento degli esistenti, per l’importo 
di euro 479.197,07, di cui Euro 180.000,00 destinati al Comune di Paluzza in qualità di beneficiario 
dell’intervento, prevedendo una compartecipazione da parte dello stesso di euro 45.000,00, per un 
totale spesa ammissibile pari ad Euro 225.000,00; 

- il Decreto della Regione FVG n. 20266/GRFVG del 29/04/2024 (prot. ente n.2592/2024) di 
concessione del contributo di Euro 100.000,00 per lavori di asfaltatura ed efficientamento della 
pubblica illuminazione in via XXV Aprile – fraz. Cleulis e sistemazione marciapiedi nel territorio 
comunale; 

- il Decreto della Regione FVG n. 23101/GRFVG del 15/05/2024 (prot. ente n.2909/2024) di 
concessione del finanziamento per la gestione 2024 a favore di Comuni e loro forme associative per 
l’utilizzo di soggetti disoccupati in progetti di cantieri di lavoro, per l’importo di Euro 29.346,06, da 
iscrivere nel 2024 per euro 20.542,24 e nel 2025 Euro 8.803,82; 

- il contributo di Euro 5.000,00 concesso dalla Regione FVG al Comune di Paluzza (prot. ente 
n.2424 del 24/04/2024), per la realizzazione del progetto “MAI LONT – IL MIO MONDO. HENTA 
- MANI - HAENDE - HANDS”;  

 - il Decreto della Regione FVG n.20662/GRFVG (prot. ente n.2638/2024) di concessione agli enti 
locali del finanziamento per l’anno 2024 per interventi di installazione di sistemi di sicurezza presso 
le abitazioni private, con il quale è stato concesso al Comune di Paluzza l’importo di euro 7.000,00; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 4 

- il Decreto dell’Ente di Decentramento regionale n. 1012 del 14/05/2024 (prot. ente n. 3319/2024) 
con il quale è stato concesso ai comuni di Ravascletto, Sutrio, Paluzza e Cercivento, il contributo 
per il progetto “Vivi Zoncolan, ricettività e servizi per le comunità e il turismo” e in particolare al 
comune di Paluzza per l’ intervento” Lavori di ristrutturazione statica e funzionale ed 
efficientamento energetico “edificio Marconi” nel capoluogo con destinazione appartamenti ad uso 
turistico e infrastrutture relative”, per l’importo di Euro 2.000.000,00 da iscrivere nell’anno 2024 
per Euro 1.521.450,91 e nell’anno 2025 per euro 478.549,09;  
 
RITENUTO inoltre di iscrivere in entrata la parte residua del Contributo regionale agli investimenti 
per Euro 19.275,00 al fine di finanziare spese per la sistemazione e l’adeguamento dei beni del 
patrimonio comunale; 
 
DATO ATTO altresì che con Deliberazione di Consiglio comunale di data odierna sono state 
approvate le Tariffe TARI per l’anno 2024; 
 
RITENUTO necessario adeguare i relativi stanziamenti di entrata e di spesa sulla base del PEF 
2024 così come approvato; 
 
RILEVATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2024-2026 una variazione di bilancio 
per maggiori/minori entrate, maggiori/minori spese e per storno fondi tra capitoli di entrata e di 
spesa, come di seguito specificato e per i cui dettagli si rimanda agli allegati contabili: 
 

 
 
ESAMINATI i tabulati relativi alle variazioni di bilancio di cui trattasi predisposti dal Servizio 
Finanziario; 
 
ACCERTATO che dette variazioni sono effettuate in conformità alle vigenti disposizioni di Legge 
in materia; 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CORRENTE ANNO 2024 
ENTRATA CORRENTE + 86.610,00 

SPESA CORRENTE + 159.822,88 
Avanzo vincolato +33.212,88 

Avanzo disponibile +40.000,00 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CONTO CAPITALE ANNO 2024 
ENTRATA C/CAPITALE + 2.087.061,37 

SPESA C/CAPITALE +2.592.671,96 
Avanzo vincolato +72.482,39 
Avanzo destinato +100.031,20 

Avanzo disponibile +333.097,00 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CORRENTE ANNO 2025 
ENTRATA CORRENTE  +10.485,00 SPESA CORRENTE + 10.485,00 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CONTO CAPITALE ANNO 2025 
ENTRATA C/CAPITALE   + 0,00 SPESA C/CAPITALE + 0,00 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CORRENTE ANNO 2026 
ENTRATA CORRENTE  +0,00 SPESA CORRENTE + 0,00 

VARIAZIONI ENTRATA/SPESA CONTO CAPITALE ANNO 2026 
ENTRATA C/CAPITALE   +0,00 SPESA C/CAPITALE   + 0,00 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 5 

 
PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio comunale di data odierna di approvazione della 
variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 nonché all’elenco annuale delle opere 
da avviare nel 2024; 
 
DATO ATTO che dal 2019 il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari 
disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL; 
 
DATO ATTO che con la presente Variazione di bilancio si apportano anche le modifiche al D.U.P. 
triennio 2024-2026; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica del rispetto della soglia e dei vincoli di finanza 
pubblica per la spesa di personale, nei limiti di cui alla delibera di G.R. n. 1994/2021; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso sulla proposta di deliberazione dal Revisore dei conti; 

VISTO l’art. 1 comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21; 

Il Sindaco illustra il contenuto del punto all'ordine del giorno; 

Il Consigliere Boschetti chiede a cosa si riferiscono i110 mila per sistemazione patrimonio 
comunale oltre che gli importi per i cimiteri; 

Il Sindaco dice che sui cimiteri si ritiene opportuno provvedere ad inghiaiare per ridurre gli 
interventi di manutenzione; 

A Cleulis anche la sistemazione dell'illuminazione, abbiamo chiesto un contributo per i cimiteri. 
Sulla sistemazione del patrimonio è prevista l'adeguamento dell'ex biblioteca per ospitare la polizia 
locale, altra parte dei fondi per illuminazione pubblica a Cleulis e intervenire su punti specifici di 
illuminazione pubblica. Altro intervento sulla canonica di Paluzza; 

Il Consigliere Boschetti chiede a che punto è la situazione dell'illuminazione pubblica a livello 
globale. Dobbiamo cercare di mettere a posto al cimitero di Rivo la struttura che è fuori perchè 
sembra che manchi qualcosa per non farlo apparire un corpo distaccato; 

Il Sindaco spiega che sull'illuminazione pubblica rimangono situazioni critiche singole e la frazione 
di Cleulis; 

Il Consigliere Boz dichiara l'astensione del gruppo. si pone attenzione nelle frazioni dove vivono 
persone che hanno anche problemi a entrare con la macchina; 

Si rimanda alla registrazione per gli interventi completi; 

Gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la segreteria che costituisce 
ex art. 22 L. n. 241/1990 documentazione amministrativa a comprova della discussione. 

Presenti 13 consiglieri votanti favorevolmente n. 9 consiglieri, n. 2 astenuti (Boz Maier). 
 

D E L I B E R A  

1) di variare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il bilancio di previsione 2024-2026 come da prospetti allegati dando atto che 
l’esercizio coinvolto è il 2024 e che per il medesimo esercizio viene variata anche la cassa; 

2) di dare atto: 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 6 

- che le presenti variazioni assicurano il pareggio finanziario ed economico del bilancio 2024-
2026; 
- che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione 2024-2026; 
- della mancata esistenza di debiti fuori bilancio e/o di altre condizioni deficitarie; 
- che non viene movimentato il fondo di riserva; 
- che si è proceduto alla verifica del rispetto della soglia e dei vincoli di finanza pubblica per la 
spesa di personale, nei limiti di cui alla delibera di G.R. n. 1994/2021; 

 
3) di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 

2024-2026; 
 

4) di assegnare i capitoli di entrata e spesa, istituiti con la variazione di bilancio sopra riportata, nel 
seguente modo: 

- al responsabile del servizio amministrativo i capitoli di entrata 2112 e di spesa 454, 901, 
1646, 3693; 

- al responsabile del servizio finanziario il capitolo di entrata 3529 e il capitolo di spesa 
226; 

- al responsabile del servizio opere pubbliche i capitoli di entrata 4360, 4361 e il capitolo 
di spesa 3149, 3257;  
 

5) Presenti 13 consiglieri votanti favorevolmente n. 9 consiglieri, n. 2 astenuti (Boz Maier) per 
l'immediata eseguibilità. 

 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 30   del  10/07/2024 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Scrignaro  Luca  F.to Gambino  Nicola 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/07/2024 al 
29/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   15/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  10/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to  

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


